关于做好生命科学与技术学院

2014年第二批院级大学生创新创业训练计划项目申报工作的通知
全院本科学生：
　　为进一步贯彻落实教育部“高等学校本科教学质量与教学改革工程”有关精神和我校“以学生为中心”的教学理念，完善各级大学生科技创新创业训练项目梯队，经研究决定，生命科学与技术学院现启动2014年第二批院级大学生创新创业训练计划项目立项工作。为做好本次立项申报工作，现将有关事项通知如下：

一、训练计划内容
本次院级大学生创新创业训练计划内容包括创新训练项目和创业训练项目。
【创新训练项目】是指本科生个人或团队，在导师指导下，自主完成创新性研究项目设计、研究条件准备和项目实施、研究报告撰写、成果（学术）交流等工作。
【创业训练项目】是指本科生团队，在导师指导下，团队中每个学生在项目实施过程中扮演一个或多个具体角色，通过编制商业计划书、开展可行性研究、模拟企业运行、参加企业实践、撰写创业报告等工作。
【综述类项目】是指本科生个人或团队，在导师指导下，针对某一技术领域或研究领域的最新进展撰写综述类论文并在相应专业期刊上发表。
二、申报范围
1. 本次创新训练项目和创业训练项目申报范围为生命科学与技术学院非毕业年级全日制本科生；技术与综述类项目申报限一、二年级学生。
2. 参加项目的学生需对科学研究、创造发明，或项目管理、风险投资等有比较浓厚兴趣；
3. 申请者应具有一定的研究能力，能在导师指导下，自主进行项目研究，自主管理项目进度，自主进行创新创业训练；

4. 已承担国家级、校级、启明、院级大学生创新创业在研项目（未结题）负责人的学生，本次不予申报。但上述项目中的组员允许另作项目负责人进行院级大学生创新创业训练项目申报。

三、申报要求
1.  各类申报项目要有一定的前期预研基础，具有一定的科学性、创新性、技术可行性；
2. 项目负责人限1人，项目组员2至4人，技术创新与综述类项目可不填组员。负责人或项目组员只能参与该批次一个院级项目的研究工作；
3. 各类项目研究时间不超过一年；
4. 每位指导教师指导院级大学生科技创新创业训练项目数量同一批次不得超过3个；
5. 创业训练项目负责人原则上需选修《创业基础》或其他创业类课程，并应获得相应选修实践学分；
6. 本次院级各类申报项目不应与国家级、校级、启明大学生科技创新创业在研项目重复。但上述项目申报中未被立项项目鼓励继续申报院级大学生科技创新创业训练。
四、申报程序
1.  申报项目负责人在与指导老师充分讨论之后，根据项目申报类别填写“生命科学与技术学院2014年大学生创新训练项目申报书”（附件1）、“生命科学与技术学院2014年大学生创业训练项目申报书”（附件2），或“生命科学与技术学院2014年大学生创新综述类项目申报书”（附件3）。经指导教师审阅后，将纸版申报书1份（需指导教师签字）报送生命科学与技术学院学生工作组办公室审阅备案。同时将申报书电子版和填好的“生命科学与技术学院2014年大学生创业训练项目申报汇总表”（附件4）电子版经U盘拷送生命科学与技术学院学生工作组备案。
2.  生命科学与技术学院学生工作组配合教务科审阅确认申报材料填报正确后，签署意见并加盖公章。在汇总登记“生命科学与技术学院大学生创新创业训练项目申报书汇总表”所有各项申报信息后，组织专家组进行评审立项并将立项信息公示。
3.  项目立项后6个月，管理办公室将组织对项目进展进行中期评审，立项后12个月，管理办公室将组织对项目进行结题答辩评审。
4.  申报时间与地点：以上所需申报材料请于2014年12月08日17:00前交与生命科学与技术学院学生工作组（东十一楼215）。联系人：占艺；联系电话：027-87792270

附件：
1. 生命科学与技术学院2014年大学生创新训练项目申报书
2. 生命科学与技术学院2014年大学生创业训练项目申报书
3. 生命科学与技术学院2014年大学生创新综述类项目申报书
4. 生命科学与技术学院2014年大学生创新创业训练项目汇总表

生命科学与技术学院
二〇一四年十一月二十二日
附件1

华中科技大学 生命科学与技术学院

大学生创新训练项目申报书

	项目名称：

	所属一级学科：

	项目负责人：

	专业：

	院系：

	申请资助经费：

	指导老师：

	导师所在单位：

	实施起止时间：

	填表时间：

生命科学与技术学院编制
（请双面打印）
	一、人员基本信息（第一人为项目负责人，后续为项目组员）

	申

请

人

或

团

队
	姓  名
	学号
	入学时间
	所在专业班级
	联系电话
	项目分工

	团队名称：（选填）

	指导教师
	姓  名

	所在院

	所在系

	职  称

	职 务

	E-mail

	研究方向

	联系电话

	二、项目研究目的

	三、项目研究内容

	四、本项目国、内外研究现状和发展动态

	五、研究路线及解决的主要问题

	六、项目创新及特色

	项目创新特色概述（限100字）

	七、项目综述

	（前期预研基础、自身具备的知识条件、项目实施的科学性、创新性及技术可行性、预实验结果等）

	八、项目实施方案

	项目方案（进程安排等）

	九、项目预期成果

	预期成果

	十、经费预算

	项目经费预算（主要内容为印刷费、调研差旅费、材料费、测试及加工费、图书资料费、论文版面费等）

	十一、审批情况

	指导教师意见
	                                                                        签名：

                                                                             年   月   日

	项目管理
办公室意见
	                                                        生命科学与技术学院 学生工作组（章）

                                                                         年   月   日

	院系意见
	                                                     生命科学与技术学院 本科教学办公室（章）

                                                                         年   月   日

附件2

华中科技大学 生命科学与技术学院
大学生创业训练项目申报书

	项目名称：

	所属一级学科：

	团队名称：

	项目负责人：

	专业：

	院系：

	申请资助经费：

	学术指导老师：

	导师所在单位：

	实施起止时间：

	填表时间：

生命科学与技术学院编制
（请双面打印）
	一、团队基本信息

	申

请

团

队
	团队名称
	（必填）

	姓  名
	学号
	入学时间
	所在专业班级
	联系电话
	项目分工

	学术指导教师
	姓  名
	（必填）
	所在院

	所在系

	职  称

	职务

	E-mail

	研究方向

	联系电话

	企业指导教师
	姓  名
	（选填）
	性  别

	工作单位

	职  称

	职  务

	E-mail

	指导内容

	联系电话

	二、项目来源

	三、行业及市场前景

	填写行业历史与前景，市场规模及增长趋势，行业竞争对手，未来销售预测等。

	四、项目创新点及特色

	填写项目情况、技术水平、产品或规模的创新性、先进性和独特性，竞争优势（限200字）。

	五、生产或运营

	填写生产或运营方式，材料、劳动力、设备需求、质量保证、生产成本等。

	六、投融资方案

	七、管理模式

	填写合作计划、实施方案、机构设置、人员管理、销售策略等。

	八、风险预测及应对措施

	九、效益预测

	填写未来三年至五年的销售收入、利润、资产回报率等。

	十、经费预算

	主要用于印刷费、调研差旅费、材料费、测试及加工费、图书资料费、论文版面费等。

	十一、审批情况

	学术指导教师意见
	                                                                        签名：

年   月   日

	企业导师意见
	（选填）
                                                                        签名：

                                                                        年   月   日

	项目管理

办公室意见
	生命科学与技术学院 学生工作组（章）

                                                                          年   月   日

	院系意见
	生命科学与技术学院 本科教学办公室（章）

                                                                         年   月   日

附件3

华中科技大学 生命科学与技术学院
大学生创新综述类项目申报书
	项目名称：

	所属一级学科：

	项目负责人：

	专业：

	院系：

	申请资助经费：

	指导老师：

	导师所在单位：

	实施起止时间：

	填表时间：

生命科学与技术学院编制
（请双面打印）
	一、人员基本信息（第一人为项目负责人，后续为项目组员）

	申
请
人
或
团
队
	姓  名
	学号
	入学时间
	所在专业班级
	联系电话
	项目分工

	团队名称：（选填）

	指导教师
	姓  名

	所在院

	所在系

	职  称

	职 务

	E-mail

	研究方向

	联系电话

	二、项目研究方向与内容

	某研究方向的创新点

	三、项目研究内容

	该研究方向的具体内容

	四、本项目国、内外研究现状和发展动态

	该研究方向的国内外研究现装和动态简述

	五、研究路线及解决的主要问题

	综述类：该研究方向所要解决的主要问题

	六、项目创新及特色

	项目创新特色概述（限100字）
本项目较以前的研究内容有何创新之处。

	七、项目综述

	（前期预研基础、申请人自身具备的知识条件、本项目执行的可行性等）

	八、项目实施方案

	项目方案（项目进展日程安排等）

	九、项目预期成果

	预期成果
本类项目以技术创新或进展综述类论文发表为预期成果。请简要表述预期想要发表的综述类论文内容及预期所要投稿的期刊。

	十、经费预算

	项目经费预算（主要内容为印刷费、调研差旅费、图书资料费、论文版面费等）

	十一、审批情况

	指导教师意见
	                                                                        签名：
                                                                             年   月   日

	项目管理
办公室意见
	                                                        生命科学与技术学院 学生工作组（章）
                                                                         年   月   日

	院系意见
	                                                     生命科学与技术学院 本科教学办公室（章）
                                                                         年   月   日

	附件4：示例

	华中科技大学生命科学与技术学院

2014年第二批院级大学生创新创业训练计划申请项目汇总表

	院（系）名称（章）：
生命科学与技术学院
	填表时间：
	2014年12月09日

	序号
	项目名称
	负责人
	学号
	年级
	专业班级
	联系电话
	项目组成员
	指导教师
	所在单位
	职称
	联系电话
	项目类型
	备注

	1
	先天性眼球震颤重要致病基因FRMD7的分子机制研究
	王梦娜
	U201012XXX
	2010
	生物科学1001
	156XXXX4752
	程爱芳（学号U200912XXX）、李斌（学号U200912XXX）
	刘静宇
	生命科学与技术学院
	教授
	189XXXX3013
	创新训练
	认为需要交代的关键信息

创新训练

14YB-      创新

14YB-      创业

14YB-      综述